
r MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudesti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea indicatorilor financiari şi nefinanciari,

Anexă la Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie la 
societatea Administrare Active Sector 3 SRL, aprobaţi prin HCLS3 nr. 644/19.12.2023

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 26.03.20259 9 ~

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 97763/CP/19.03.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 95356/18.03.2025 al Serviciului Control Intern şi Guvemanţă 

Corporativă;
- HCLS3 nr. 644/19.12.2023 privind aprobarea actualizării Contractului de mandat al 

membrilor Consiliului de Administraţie al societăţii Administrare Active Sector 3 SRL;
- Adresa nr. 1360/13.02.2025 a Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor 

întreprinderilor Publice (AMEPIP) şi înregistrată la Primăria Sectorului 3 cu 
nr.67344/26.02.2025;

- Adresa nr. 95413/18.03.2025 a Serviciului Control Intern şi Guvemanţă Corporativă; 
în  conformitate cu prevederile:

- Ordinului nr. 651/2024 al AMEPIP privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor de 
performanţă la inteprinderile publice;

- OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările şi completările ulterioare şi HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a 
întreprinderilor publice;

- Art. 59 şi art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru 
elaborarea actelor normative, republicată2, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 

mediul de afaceri;
în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 166 alin. (4) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă modificarea şi completarea indicatorilor financiari şi nefinanciari 
aprobaţi pentru membrii Consiliului de Administraţie la societatea Administrare Active Sector 3 
SRL, prin HCLS3 nr. 644/19.12.2023.

Art.II. Anexa la Contractul de mandat aprobat prin HCLS3 nr. 644/19.12.2023 se 
înlocuieşte cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.III. Celelalte prevederi ale HCLS 3 nr. 644/19.12.2023, rămân neschimbate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
STAN ANDREI-VALENTÍN

NR. 143 
DIN 26.03.2025



Administrare Active Sector 3 S.R.L. Anexa la C.M.

yW m - Se. M as 3 fo l /fâ /fe .0 3
IN D ICA TO R I FIN A N CIA RI

C a teg o rie Indicator d e  perform anţă Form ulă  d e  c a lc u l ind icator UM Perioadă V a loare

Flux de numerar Rata de rotatie a datoriilor
Totalul General al Achizitiilor/Datorii medii'

nr.

An 2022 >=81
An 2023 >=82
An 2024 >=83
An 2025 >=84

Cost
Cheltuieli medii anuale cu 

servicii de asistenta 
medicala/salariat

(Cheltuieli servicii SSM/SU + Cheltuieli 
servicii medicina muncii + Ajutoare 
medicale)/numar mediu salariaţi

lei

An 2022 <=1000
An 2023 <=1100
An 2024 <=1200
An 2025 <=1300

Profitabilitate Marja profitului brut (Profit brut/Venituri totale) X 100% %

An 2022 >=1.00%
An 2023 >=1.25%
An 2024 >=1.50%
An 2025 >=2.00%

Venituri
Creşterea veniturilor din 

vanzarea produselor finite

(Venituri din vanzare produse finite an 
curent/Venituri din vanzare produse finite 

an anterior) X 100%
%

An 2022 >=103%
An 2023 >=103%
An 2024 >=105%
An 2025 >=105%

Politica de investiţii Rata cheltuielilor de capital Cheltuieli de capital/Total active %
An 2025 2.86
An 2026 2.86

Finanţarea

Rata lichidităţii curente Active curente (circulante)/Datorii curente nr.
An 2025 1
An 2026 1

Lichiditate imediată/Test Acid Active curente (circulante)/Datorii curente nr.
An 2025 0,80
An 2026 0,80

Levierul O Datorii totale/Active totale nr.
An 2025

HVi
OA

An 2026 > 0-< l
Raportul dintre 

datorie/EBITDA©
Datorii totale/EBITDA

EBITDA = Profit net + Cheltuieli cu dobânzi +
nr.

An 2025 >0
An 2026 >0

Operaţiuni

Rata de rotaţie a activelor
Cifra de afaceri netă/Valoarea medie a 

tuturor activelor
nr.

An 2025 0.38
An 2026 0.38

Rata de rotaţie a stocurilor Cifra de afaceri netă/Valoarea medie stoc nr.
An 2025 6.63
An 2026 6.63

Rata de rotaţie a creanţelor
Cifra de afaceri netă/Valoarea medie 

creanţe
nr.

An 2025 1

An 2026 1

Rentabilitate

Rentabilitatea capitalului 
propriu (ROE)

Profit net/Valoare capital propriu %
An 2025 1.74
An 2026 1.74

Rentabilitatea activelor (ROA) Profit net/Total active %
An 2025 0.62
An 2026 0.62

Marja profitului din 
exploatare

Profit din exploatare/Cifra de afaceri netă %
An 2025 4.59
An 2026 4.59-

Marja netă a profitului Profit net-t/Cifra de afaceri netă-t %
An 2025 0.26
An 2026 0.26

Rata de creştere a cifrei de 
afaceri nete}©

(Cifra de afaceri netă (curent) - Cifra de 
afaceri netă (anterior))/Cifra de afaceri netă

%
An 2025 2.48
An 2026 2.48

Rata de creştere anuală a 
profitului (rata de diminuare a 

pierderii)©

(Profit net perioadă curentă - Profit net 
perioadă anterioară)/Profit net perioadă 

anterioară
%

An 2025 2.19

An 2026 2.19

Politica de dividende Rata de plată a dividendelor Dividende plătite_t/Profit net_t
An 2025 50
An 2026 50



INDICATORI NEFINANCIARI
C ateg orie Ind icator de perform anţă Form ulă d e  c a lc u l in d ica to r UM P erioad ă V a loa re

Politici social- 
guvernamentale

Reducerea concediului 
restant mai mare de 16 zile

(Număr salariaţi activi avand concediu 
neefectuat la 31 decembrie mai mare de 16 
zile/Numar salariaţi activi la 31 decembrie) 

X100

%

An 2022 <=25%
An 2023 <=24%
An 2024 <=22%
An 2025 <=20%

Productivitatea
activelor

Creşterea cantitatii (tone/mc) 
vândute de produse finite 

(beton, asfalt, prefabricate)

(Cantitate (tone/mc) vanduta de produse 
finite an curent/Cantitate (tone/mc) 

vanduta de produse finite an anterior) X 
100

%

An 2022 >=103%
An 2023 >=103%
An 2024 >=105%
An 2025 >=105%

Satisfacţia clienţilor
Evaluarea pozitiva a activitatii 

de către clienţi

(Număr recomandări pozitive privind
serviciile prestate si/sau produsele furnizate

• •
acordate/Numar recomandări solicitate ) 

X100

%

An 2022 >=70%
An 2023 >=73%
An 2024 >=78%
An 2025 >=81%

Guvernanţă
Corporativă

Chestionar privind gradul de 
implementare guvernanta 

corporativa
• ••

Total puncte acumulate nr.

An 2022 34
An 2023 34
An 2024 34
An 2025 34

NOTĂ:Valorile datelor din formulele de calcul pentru „t" sunt cele înregistrate de întreprinderile publice la 31.12 anul de 
referinţă.

Datorii medii = (datorii la 01.01. a.c.+datorii la 31.12.a.c.)/2 
« •

Număr recomandări solicitate > 10

**Se va completa un chestionar cu 34 întrebări stabilite, cu variante de răspuns Da sau NU. Fiecare răspuns afirmativ se va 
nota cu 1 punct.

8Indicatorul prezintă o valoare pozitivă, mai mică decât 1.
Indicatorul prezintă o valoare pozitivă, a cărui analiză va fi corelată cu politica de investiţii şi de capitalizare.

O  Nivelul minim al acestui indicator este corelat cu prevederile art.8 alin.(4), respectiv art.37 alin.(3) din OUG nr. 109/2011. 
O  Acest indicator se calculează conform formulei din legislaţie şi reprezintă creşterea profitului sau diminuarea pierderii,



P R I M Ă R I A

S E C T O R U L U I
BUCUREŞTI3 IVS3

K Iove sector 3

C A B I N E T  P R IM A R

www.primarie3.r0
TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021} 318 03 04 E-MAIL cabmetpnmar@pnmane3.ro 

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind modificarea şi completarea 

indicatorilor financiari şi nefinanciari,
Anexă la Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie 

la societatea Administrare Active Sector 3 S.R.L, aprobaţi prin HCLS3 nr.644/19.12.2023

Prin Hotărârea nr. 644 din 19.12.2023 Consiliul Local al Sectorului 3 a aprobat actualizarea 
Contractului de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie al societăţii Administrare Active 
Sector 3 S.R.L, inclusiv indicatorii de performanţă financiari şi nefinanciari.

Ţinând cont de modificările legislative a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice şi în baza art. 47 alin. (2) care prevede 
categoriile de indicatori de performanţă financiari obligatorii şi aplicabili tuturor întreprinderilor 
publice, respectiv:

a) politica de investiţii;
b) finanţarea;
c) operaţiuni;
d) rentabilitatea;
e) rata de distribuţie a profitului sub formă de dividende,

precum şi de adresa nr.1360/13.02.2025 a Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor întreprinderilor Publice (AMEPIP), înregistrată la Primăria Sectorului 3 cu 
nr.67344/26.02.2025, prin care s-a stabilit nivelul minim al indicatorilor de performanţă financiari 
şi nefinanciari, este necesară modificarea şi completarea Anexei la Contractul de mandat al 
membrilor Consiliului de Administraţie la societatea Administrare Active Sector 3 S.R.L, aprobată 
prin HCLS3 nr.644/19.12.2023.

Având în vedere cele prezentate şi ţinând cont de raportul de specialitate nr. 95356/18.03.2025 
al Serviciului Control Intern şi Guvernanţă Corporativă, am iniţiat prezentul proiect pe care îl supun 
aprobării Consiliului Local al Sectorului 3.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.primarie3.r0
mailto:cabmetpnmar@pnmane3.ro


PR I M Ă R IA

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  C O R P  C O N T R O L

S E R V IC IU L  C O N T R O L  IN T E R N  C U V E R N A N Ţ Ă  C O R P O R A T IV Ă

WWW.pHmarie3.rO
E-MAIL corpcontrol@primarie3.ro 

Şoseaua Mihai Bravu nr.428. Sector 3, 030328, Bucureşti

Nr. 95356/18.03.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea indicatorilor financiari şi 
nefinanciari, anexă la Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie la

societatea Administrare Active Sector 3 S.R.L.

Societatea Administrare Active Sector 3 S.R.L. funcţionează în baza Actului Constitutiv, a 
Legii nr. 31 din 16 noiembrie 1990 a societăţilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi a OUG nr.109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, având ca asociat majoritar Sectorul 3 al 
Municipiului Bucureşti, asociat minoritar societatea SD3 -  Salubritate şi Deszăpezire S3 S.R.L. şi 
obiect principal de activitate „Fabricarea articolelor din beton pentru construcţii”, cod CAEN 
2361.

în conformitate cu prevederile:
- Actului Constitutiv al societăţii Administrare Active Sector 3 S.R.L.;
- Art. VII alin. (1) din legea nr. 187/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice: „în 
termen de 9 luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi, autoritatea publică tutelară procedează 
la modificarea şi completarea, după caz, a contractelor de mandat aflate în derulare, prin 
încheierea de acte adiţionale, cu nivelul minim al indicatorilor-cheie de performanţă aprobaţi prin 
decizie de către AMEPIP.”
- Art. 46 alin. (1) din OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice:
”Metodologia de stabilire a indicatorilor de performanţă financiari şi nefinanciari şi a 
componentei variabile a remuneraţiei membrilor consiliului de administraţie
/supraveghere/directori/directorat al întreprinderilor publice se aprobă de Guvern, prin hotărâre, 
la propunerea AMEPIP, după consultarea autorităţilor publice tutelare şi a structurilor asociative 
ale autorităţilor publice locale.”

Ţinând cont de:
- Adresa nr. 1360/13.02.2025 de la Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor 
întreprinderilor Publice (AMEPIP) şi înregistrată la Primăria Sectorului 3 cu nr. 
67344/26.02.2025 prin care s-a stabilit Nivelul minin al indicatorilor de perfomanţă financiari şi 
nefinanciari stabiliţi conform metodologiei din Anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 639/2023;
- Ordinul nr. 651 din 24.12.2024 al preşedintelui Agenţiei pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor întreprinderilor Publice privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor de 
performanţă la întreprinderile publice.

Prin HCLS3 nr. 644/19.12.2023 privind aprobarea actualizării Contractului de mandat al 
membrilor Consiliului de Administraţie al societăţii Administrare Active Sector 3 S.R.L., s-au
Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.pHmarie3.rO
mailto:corpcontrol@primarie3.ro


DIRECŢIA CORP C O N TRO L
SERVICIUL C O N TRO L INTERN GUV ERN AN ŢĂ CORPORATIVĂ

PRIMĂRIA
SECTORULUI <

B U C U R E Ş T I . .  J

aprobat indicatorii de performanţă financiari şi nefinanciari, anexă la Contractul de mandat al 
administratorilor societăţii.

Conform prevederilor art. VII alin. (1) din legea nr. 187/2023 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă a 
întreprinderilor publice: „în termen de 9 luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi, autoritatea 
publică tutelară procedează la modificarea şi completarea, după caz, a contractelor de mandat 
aflate în derulare, prin încheierea de acte adiţionale, cu nivelul minim al indicatorilor-cheie de 
performanţă aprobaţi prin decizie de către AMEPIP."

Având în vedere adresa primită de la Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea 
Performanţelor întreprinderilor Publice (AMEPIP) nr. 1360/13.02.2025 şi inregistrată la Primăria 
Sectorului 3 cu nr. 67344/26.02.2025, prin care transmite că a elaborat „Nivelul minin al 
indicatorilor de perfornanţă financiari şi nefinanciari stabiliţi conform metodologiei din Anexa 
nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 639/2023”, pentru întreprinderile publice, este necesară 
actualizarea prin modificarea şi completarea conţinutului anexei la Contractul de mandat al 
membrilor Consiliului de Administraţie al societăţii Administrare Active Sector 3 S.R.L.

Amintim, de asemenea şi prevederile Art. 46 alin. (1) din OUG nr. 109/2011 privind 
guvemanţa corporativă a întreprinderilor publice: ”Metodologia de stabilire a indicatorilor de 
performanţă financiari şi nefinanciari şi a componentei variabile a remuneraţiei membrilor 
consiliului de administraţie/supraveghere/directori/directorat al întreprinderilor publice se 
aprobă de Guvern, prin hotărâre, la propunerea AMEPIP, după consultarea autorităţilor publice 
tutelare şi a structurilor asociative ale autorităţilor publice locale. ”

în concluzie Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor întreprinderilor 
Publice (AMEPIP) a stabilit nivelul minin pentru fiecare indicator de perfornanţă financiar, pentu 
interprinderile publice, iar Autorităţile publice tutelare sunt responsabile pentru identificarea şi 
transmiterea acestui nivel către fiecare întreprindere din subordine.

Faţă de cele expuse mai sus şi luând în considerare valorile minime transmise de Agenţia 
pentru Monitorizarea şi Evaluarea Performanţelor întreprinderilor Publice (AMEPIP) pentru 
societatea Administrare Active Sector 3 S.R.L, se impune necesitatea actualizării anexei care 
conţine indicatori de performanţă financiari şi nefinanciari la Contractul de mandat al membrilor 
Consiliului de Administraţie, prin modificarea şi completarea indicatorilor financiari, conform 
Anexei ataşate prezentului proiect.

Indicatori care rămân neschimbaţi şi işi vor păstra valorile.
Indicatori finaciari:

- Rata de rotaţie a datoriilor
- Cheltuieli medii anuale cu servicii de asistenţă medicală/salariat
- Marja profitului brut
- Creşterea veniturilor din vânzarea produselor finite 

Indicatori nefinaciari:
- Reducerea concediului restant mai mare de 16 zile
- Creşterea cantităţii (tone/mc) vândute de produse finite (beton, asfalt, prefabricate)
- Evaluarea pozitivă a activităţii de către clienţi
- Chestionar privind gradul de implementare guvemanţă corporativă.

2



DIRECŢIA CORP CO NTRO L
SERVICIUL C O N T R O L  INTERN GUVERNANŢĂ CORPORATIVĂ

Indicatorii care rămân neschimbaţi şi se modifică valorile
Indicatori financiari:

- Rata cheltuielilor de capital: 2,86%
- Rata lichidităţii curente: 1
- Rata de rotaţie a stocurilor: 6,63
- Rentabilitatea activelor (ROA): 0,62%
- Rata de plată a dividendelor: 50%

Indicatorii care se adaugă cu valori 
Indicatori financiari:

- Lichiditate imediată/Test Acid: 0,80
- Levierul: >0 - <1
- Raportul dintre datorie/EBITDA: >0
- Rata de rotaţie a activelor: 0,38
- Rata de rotaţie a creanţelor: 1
- Rentabilitatea capitalului propriu (ROE): 1,74%
- Marja profitului din exploatare: 4,59%
- Marja netă a profitului: 0,26%
- Rata de creştere a cifrei de afaceri nete: 2,48%
- Rata de creştere anuală a profitului (rata de diminuare a pierderii): 2,19%

Pentru aceste considerente înaintăm spre analiză şi aprobare proiectul de hotărâre 
privind modificarea şi completarea indicatorilor financiari şi nefinanciari, anexă la Contractul de 
mandat al membrilor Consiliului de Administraţie la societatea Administrare Active Sector 3 
S.R.L..

Şef Serviciu, 
Silviu Hondola

Director 1 ixecutiv, 
Bogdan Nicoli A A.Pre°tese i

N \

Compartiment Guvemanţă Corporativă 
întocmit.

Doina Corodeanu

3



ne. u im ii /P s s fa o L  m s

A AGENŢIA PENTRU MONITORIZAREA Şl EVALUAREA PERFORMANTELOR 
ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE

AM EPIP

Către,
Entităţile care au calitatea de autoritate publică tutelară pentru întreprinderile publice de interes 
central şi local a căror activitate intră sub incidenţa OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa 
corporativă a întreprinderilor publice

Stimată doamnă/stimate domn,

Prin prezenta, vă aducem la cunoştinţă faptul eă Agenţia pentru Monitorizarea şi Evaluarea 

Performanţelor întreprinderilor Publice (AMEPIP), a elaborat Nivelul minim ăl indicatorilor de 
performanţă financiari şi nefinanciari stabiliţi conform metodologiei din Anexa nr. 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 639/2023 ş i se află în curs de publicare în Monitorul Oficia), Partea I.

Menţionăm faptul că la elaborarea nivelului minim al indicatorilor de performanţă financiari şi nefinanciari 

pentru întreprinderile publice, AMEPIP a utilizat ca instrumente de lucru analize comparative raportate 

atât la propria performanţă, realizată în perioada 2019-2023, cât şi informaţii externe aferente unui 

eşantion de societăţi din mediul privat, de ia nivel local, regional, european, după caz, similare din punct 

de vedere al activităţii, organizării şi/sau contextului economic. Facem precizarea că, acolo unde nivelul 

minim nu a putut fi stabilit în funcţie de aceste repere, au fost luate în considerare atât valorile 

recomandate în studii de specialitate aferente fiecărui domeniu de activitate analizat, cât şi elemente din 

teoria şj practica economico-financiară utilizate în aprecierea performanţei operatorilor economici.

De asemenea, în procesul de stabilire al nivelului minim pentru indicatorii financiari şi nefinanciari au fost 

utilizate formulele de calcul din Anexele nr. 2a şi 2b ale Hotărârii Guvernului nr. 639/2023, pe care le 

puteţi consulta prin accesarea link-ului: https://amepip.Qov.ro/indicatori-financiari/. Aceşti indicatori 

constituie cadrul de referinţă pentru evaluarea performanţei fiecărei întreprinderi publice, incluzând atât 

indicatori financiari, care măsoară aspecte precum rentabilitatea, lichiditatea şi solvabilitatea, cât şi 

indicatori nefinanciari, care reflectă aspecte de performanţă operaţională şi strategică.

Potrivit legislaţiei în vigoare, indicatorii-cheie de performanţă (ÎCP) reprezintă instrumentele 

fundamentale pentru evaluarea performanţei conducerii întreprinderii publice, prevăzuţi în contractele de 

mandat ale administratorilor şi directorilor întreprinderilor publice. 1CP sunt selectaţi dintre indicatorii 

financiari şi nefinanciari stabiliţi prin Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 639/2023, alegerea acestora 

fiind în competenţa autorităţii publice tutelare, împreună cu administratorii şi directorii întreprinderii 

publice, pe baza negocierilor şi aprobărilor.

Str. General Ion Emanoil Florescu 1
Sector 3, Bucureşti 1/4

amepip.gov.ro
contact@amepip.gov.ro

https://amepip.Qov.ro/indicatori-financiari/
mailto:contact@amepip.gov.ro


A AGENŢIA PENTRU MONITORIZAREA Şl EVALUAREA PERFORMANŢELOR
ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE

AM EPIP
în acest context, în ceea ce priveşte identificarea unui nivel de referinţă atât pentru ICP cât şi pentru 

nivelul orientativ din scrisoarea de aşteptări, conform OUG nr. 109/2011, vă transmitem anexat, nivelul 

minim stabilit de către AM EPIP pentru fiecare indicator de performantă financiar si ne financiar,

Autorităţile publice tutelare sunt responsabile pentru identificarea şi transmiterea acestui nivel către 

fiecare întreprindere aflată în subordinea/autoritatea/coordonarea lor. Nivelul minim transmis constituie 

cadrul de referinţă faţă de care se vor raporta/analiza indicatorii de performanţă/indicatorii cheie de 

performanţă ai întreprinderilor publice, respectiv ai conducerii acestora, după caz. 

în continuare, vă supunem atenţiei situaţiile în care nivelul minim anexat pentru indicatorii de performantă 

financiari si nefinanciari stabiliţi conform metodologiei din Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.639/2023  

trebuie utilizat ca punct de refenntă/instrument de lucru, astfel:

1. Pentru redefinirea iCP aferente contractelor de mandat aflate în derulare 
La încheierea actelor adiţionale, conform prevederilor art.VII alin.(1) din Legea nr.187/2023 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvemanţa 

corporativă a întreprindenlor publice, în termen de 9 luni de ta intrarea în vigoare a respectivei 

reglementări, autoritatea publică tutelară va proceda la modificarea şi completarea, după caz, a  

contractelor de mandat aflate în derulare, prin încheierea de acte adiţionale, cu nivelul minim al ICP  

stabiliţi pentru membrii consiliului de administraţie/supraveghere.

în respectarea acestei prevederi, vă rugăm să efectuaţi actualizarea anexelor la contractele de 
mandat aflate în derulare cu indicatori-cheie de performantă prevăzuţi de actuala legislaţie. 
în acest proces se va avea în vedere nivelul minim al indicatorilor de performanţă anexat, din care vor fi 

selectaţi ICP, conform prevederilor art.6 alin. (2)1 şi art.17 alin. (2)2 din Hotărârea Guvernului nr. 639/2023. 

Ulterior stabilirii şi includerii ICP în anexele la contractele de mandat pentru administratorii/directorii 

fiecărei întreprinderi din subordinea/autoritatea/coordonarea dumneavoastră, vă rugăm să întreprindeţi

1 Art.6 alin. (2) din HG nr.639/2023: ’ (...) categoriile de indicatori de performanţă financiari obligatorii şi aplicabili tuturor întreprinderilor 
publice sunt următoarele:
a) politica de investiţii;
b) finanţarea;
c) operaţiuni;
d) rentabilitatea;
e) rata de distribuţie a profitului sub formă de dividende."
2 Art.17 alin.(2) din Anexa nr.2 la HG nr.639/2023:"Pentru o abordare echilibrată a evaluării performanţei şi a componentei variabile, 
ponderile ICP, care însumate reprezintă o cotă procentuală de 100%, se stabilesc conform modelului de mai jos:

25-50% ICP financiari;
10-25% ICP operaţionali;
5-25% ICP orientaţi spre servicii publice;
10-25% ICP responsabilităţi specifice activităţii de guvemanţă corporativă."

Str. General Ion Emanoil Florescu 1
Sector 3, Bucureşti 2/4

amepip.gov.ro
contact@amepip.gov.ro

mailto:contact@amepip.gov.ro


AGENŢIA PENTRU MONITORIZAREA Şl EVALUAREA PERFORMANŢELOR
ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE

AMEP1P
toate demersurile necesare pentru transmiterea/încărcarea documentelor semnate de către aceştia, 

în format PDF, către AMEPIP. până la data de 31.03.2025. prin accesarea link-ului: 

https://amepip.gov.ro/indicatori-amepip/. Documentele menţionate anterior vor putea fi încărcate doar 

după completarea indicatorilor financiari şi nefinanciari realizaţi de întreprinderea publică în anul 2024. 

Procesul de transmitere a informaţiilor solicitate mai sus se va realiza de către persoana desemnată la 

nivel de întreprindere publică sau autoritate publică tutelară, după caz, prin autentificarea pe baza contului 

de email înrolat în baza de date a AMEPIP.

2. Pentru autorităţile publice tutelare care derulează proceduri de selecţie si nominalizare
La elaborarea scrisorii de aşteptări. autorităţile publice tutelare care au în

subordine/autoritate/coordonare întreprinderi publice aflate în procesul de demarare a procedurilor de 

selecţie vor utiliza nivelul minim transmis ca punct de referinţă pentru a stabili obiectivele financiare şi 

nonfinanciare ale întreprinderilor publice.

Autoritatea publică tutelară trebuie să se asigure că nivelul de performanţă stabilit pentru fiecare indicator 

financiar şi nefinanciar, prevăzut în legislaţie, nu este sub nivelul minim transmis de către AMEPIP. 

Această abordare are scopul de a asigura o fundamentare solidă, obiectivă şi transparentă a obiectivelor 

de performanţă, permiţând evaluarea corectă a progresului întreprinderilor publice, 

în această situaţie, la momentul avizării indicatorilor-cheie de performanţă de către AMEPIP, rezultaţi din 

planul de administrare, selectaţi şi ulterior incluşi în anexele la contractele de mandat ale 

admiriistratorilor/directorilor, nivelul minim anexat constituie nivelul minim acceptat în măsurarea 

performanţei, indiferent de modul de stabilire şi exprimare a obiectivelor, financiare şi nonfinanciare, 

stabilite în scrisoarea de aşteptări.

3. Pentru stabilirea si negocierea ¡CP cuprinşi în Planul de administrare si anexele la contractul 
de mandat ale administratorHor/directorilor

>  Pentru întreprinderile aflate în subordinea autorităţilor publice tutelare de la nivel central: 
în procesul de avizare, de către AMEPIP. a ICP rezultaţi din Planurile de administrare ale
întreprinderilor, selectaţi şi incluşi în anexele la contractele de mandat ale administratorilor/d¡rectorilor, 

nivelul minim anexat va sta la baza avizării ICP conform prevederilor art.13 şi art.30 alin. (3) şi (6) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 111/2016, cu modificările şi completările ulterioare.

Str. General Ion Emanoil Florescu 1 amepip.gov.ro
Sector 3, Bucureşti 3/4 contact@amepip.gov.ro

https://amepip.gov.ro/indicatori-amepip/
mailto:contact@amepip.gov.ro


AM EPIP

AGENŢIA PENTRU MONITORIZAREA Şl EVALUAREA PERFORMANŢELOR
ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE

>  Pentru întreprinderile afíate în subordinea unităţilor administrativ-teritoriale, subliniem 

faptul că ICP nu necesită avizarea AMEPIP conform legislaţiei în vigoare.

Menţionăm că, imediat ce ICP sunt incluşi în anexele la contractele de mandat ale 

administratorilor/directorilor, indiferent dacă întreprinderile publice sunt subordonate la nivel central sau 

local, acestea, prin grija autorităţii publice, au obligaţia de a transmite documentele referitoare la ICP. 

care vor fi încărcate în secţiunea special dedicată de oe site-ul AMEPIP: httns://amepip.gov.ro/indicatori- 
amepjp/ pentru a fi incluse în tabloul de bord.

4. Pentru monitorizarea si evaluarea performantelor întreprinderilor publice sla conducerii 
acestora
Precizăm că indicatorii financiari şi nefinanciari cuprinşi în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 639/2023 reprezintă standardul de performanţă reglementat pentru fiecare indicator de performanţă, 

iar nivelul minim anexat va fi utilizat de către AMEPIP în metodologia de evaluare şi monitorizare a 

performanţei fiecărei întreprinderi publice. De asemenea, nivelul minim anexat va constitui principalul 

instrument de lucru în evaluarea performanţei administratorilor şi directorilor, pe baza ICP efectiv realizaţi 

pe parcursul/durata mandatului.

în concluzie, nivelul minim transmis trebuie sâ fie utilizat în mod corespunzător, atât de întreprinderile 

publice cât si de autorităţile publice tutelare, după caz. în toate situaţiile prevăzute de legislaţia în vigoare. 

Reiterăm faptul că. autorităţile publice tutelare/întreorinderile publice trebuie să transmită, către AMEPIP. 

ICP centru a fí incluşi în Tabloul de bord, orí de câte ori sunt stabiliţi sau modificaţi, astfel încât. Tabloul 

de bord să ofere o imagine de ansamblu, actualizată, în ceea ce priveşte monitorizarea şi evaluarea 

întreprinderilor publice şi a conducerii acestora.

Cu deosebită consideraţie,

PREŞEDINTE INTERIMAR,

Corina CRETU
9

Str. General Ion Emanoil Florescu 1
Sector 3, Bucureşti 4/4

amepip.gov.ro
contact@amepip.gov.ro

mailto:contact@amepip.gov.ro


PRIMÄRIA^J
SECTORULUI ■<

B U C U F E Ş T I ^ J WS3
I love sector 3

D IR E C Ţ IA  C O R P  C O N T R O L

S E R V IC IU L  C O N T R O L  IN T E R N  C U V E R N A N Ţ Ă  C O R P O R A T IV Ă

WWW.pdmarie3.W5
E-MAIL corpcontrol@primarie3.ro 

Şoseaua Mihai Bravu nr.428, Sector 3, 030328, Bucureşti

Nr. 95413/18.03.2025

Către,

CABINET PRIMAR

Aprobat 
cu îndeplinirea  

dispoziţiilor legale 
PRIMAR

Vă transmitem alăturat, în vederea iniţierii, următorul proiect de hotărâre:

Proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea indicatorilor financiari şi nefinanciari, 
anexă la Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie la societatea 
Administrare Active Sector 3 S.R.L.

Directo irKx/cutiv, 
Apreotesei lîocdan Nicolae

Şef Serviciu, 
Silviu Hondola

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în 
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute
în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.pdmarie3.W5
mailto:corpcontrol@primarie3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LO C A L  A L SECTORULUI 3

Com isia de buget, finanţe, serv icii publice, alte activităţi econom ice şi relaţia cu
m ediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea indicatorilor financiari 
şi nefinanciari, Anexă la Contractul de mandat al membrilor Consiliului de Administraţie 
la societatea Administrare Active Sector 3 S.R.L, aprobaţi prin HCLS3 nr. 644/19.12.2023

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 25.03.2025, ora 13.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Moldoveanu Cătălin - Florin

SECRETAR, 
Savu Ileana

MOLDOVEANU
CATALIN-FLORIN

Semnat digital de 
MOLDOVEANU CATALIN-FLORIN 
Data; 2025.03.25 22:14:00 
+02'00 '

SAVU
ILEANA

Digitally signed by 
SAVU ILEANA 
Date: 2025.03.26 
05:42:21 +02'00'

MEM]BRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin Da
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda Da
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian Da
Ciocoi Cristian-Gabriel Da
Cucu Eduard Da
Matei Romulus Eugen absent
Buduroi Adrian-Iliuţă Da
Andone Brigitte - Alexandra Da
Niţă Alexandru-Marco Da


